
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

Via Roma, 35  -  35010 VIGONZA (PD) 
Tel. 049/8095079 – 049/8096010 

e - mail: pdic84900e@istruzione.it  - p.e.c. pdic84900e@pec.istruzione.it 
C.F. 92073450287 -  C.U.F. UFCDUV 

https://icvigonza.edu.it 
 

 

 

Protocollo e data: vedi segnatura                                                        All’Albo online e al sito 
Agli atti 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

 
Progetto “POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE”, finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023),  
CUP: C44D23001500006 
 
Oggetto: Avviso interno per l’individuazione di personale docente cui affidare i primi 

interventi del Progetto “POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 
MULTILINGUISTICHE” M4C1I3.1-2023-1143-P-30191 – a.s. 2023/24 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio 

dei Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 luglio 2021; 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023; 
VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota 

prot. 4588 del 24/10/2023; 
VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 101 del 22/11/2023 di adesione al Progetto; 
VISTA la presentazione del progetto “POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE” dell’I.C. “Don Lorenzo Milani” di Vigonza, inoltrata in data 

PDIC84900E - AF1FBC4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004017 - 28/03/2024 - IV.5 - U

mailto:pdic84900e@istruzione.it
mailto:pdic84900e@pec.istruzione.it
https://icvigonza.edu.it/


09/01/2024; 
VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto dal dirigente scolastico in data 9/01/2024 e 

controfirmato dal Direttore Generale con prot. 9198 del 20/01/2024; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 22/11/2023; 
VISTA la lettera prot. 1318/057 del 17/01/2024 con cui l’USR Veneto autorizza il Dirigente 

Scolastico a svolgere l’incarico aggiuntivo correlato all’attuazione delle progettazioni 
nell’ambito delle linee di investimento “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il Decreto dirigenziale di assunzione in bilancio delle entrate relative, prot. n. 
2064/VI.3 del 20/02/2024; 

VISTO il Decreto dirigenziale di assunzione dell’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, prot. n. 2226/VII.2 del 23/02/2024; 

VISTO il Decreto dirigenziale di assunzione dell’incarico di direzione e coordinamento del 
progetto, prot. 2248/VII.2 del 23/02/2024; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
1. Di dare avvio alla procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del 
curriculum, per l’individuazione di docenti interni a cui affidare l’incarico di “Docente Esperto” 
e “Docente Tutor” per la realizzazione dei primi “Percorsi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione”. 
2. I percorsi sono individuati all’interno del Progetto presentato dall’IC di Vigonza e realizzati 
nel presente a.s. 2023/24, come previsto dalle Istruzioni Operative al paragrafo 3. 
3. I percorsi da attivare sono i seguenti: 

ORDINE DI 
SCUOLA 

TITOLO ORE Periodo di 
svolgimento 

Scuola Primaria L’officina degli errori per classi quarte e quinte 20 Aprile-luglio 

 Informatica di base-book creator per classi quarte e 
quinte 

20 Settembre-
dicembre  

 Laboratorio scientifico digitale: coding, pixel art, giochi 
matematici 

20 Settembre-
dicembre 

 Storytelling con i podcast 20 Aprile-luglio 

Scuola Secondaria Laboratorio giochi matematici per le classi seconde 20 Aprile-luglio 

 Laboratorio Corso propedeutico di fisica e chimica per 
classi seconde e terze 

20 Luglio  

 
Art. 2. Profilo richiesto e compiti previsti 
1. I candidati devono possedere i seguenti requisiti: 
a) abilitazione all’insegnamento delle Discipline di area STEM; 
b) contratto a tempo indeterminato o contratto a tempo determinato fino al 31/08/2024 (per i 
corsi da realizzarsi entro agosto 2024). 
In caso di candidature non sufficienti, sono ammessi anche i docenti privi del requisito sub b). 
2. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, 
in modo da garantire il raggiungimento di milestone e target della linea di investimento di cui 
alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. 
3.  Il Docente esperto, ha il compito di: 

• Programmare le attività previste e il materiale didattico necessario; 
• Partecipare agli incontri organizzativi con il Gruppo di Lavoro; 
• Effettuare le lezioni secondo il calendario; 
• Compilare giornalmente sul portale Futura PNRR e Scuola Futura le sezioni di propria 

pertinenza. 
4.  Il Docente tutor, ha il compito di: 

• Raccogliere e inserire in piattaforma Futura PNRR e Scuola Futura le “anagrafiche dei 
corsisti”, in collaborazione con il personale degli Uffici di Segreteria; 

• Predisporre il calendario e curarne le modifiche e la divulgazione presso gli alunni 
corsisti; 

• Svolgere funzioni di accoglienza e di accompagnamento degli alunni partecipanti 
nell'ambiente di apprendimento; 

PDIC84900E - AF1FBC4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004017 - 28/03/2024 - IV.5 - U



• Curare con precisione e tempestività il registro delle presenze; 
• Collaborare con il Docente Esperto per la corretta realizzazione delle attività. 

Art. 3. Durata e modalità di realizzazione  
L’incarico ha durata annuale, con validità fino al 31/08/2024 per i soli corsi in svolgimento 
entro agosto 2024 per personale a t.d. Nel caso di docenti con contratto fino al termine delle 
lezioni, la durata è specificata nella lettera di incarico per le attività previste dal presente 
avviso. 
L’individuazione dei singoli Percorsi da attivare viene effettuata dal Dirigente Scolastico con la 
collaborazione del Gruppo di Lavoro. 
I Percorsi sulle competenze STEM, digitali e di innovazione, possono essere finalizzati sia al 
potenziamento della didattica curricolare, con il coinvolgimento di una o più classi o a classi 
aperte, sia allo svolgimento di attività co-curricolari, come potenziamento delle attività svolte 
al di fuori dell’orario scolastico da gruppi di alunne e alunni o studentesse e studenti che 
intendano approfondire tali discipline, fermo restando che gli stessi devono essere tenuti da 
formatori/tutor esperti, specificamente incaricati e in ogni caso al di fuori del loro effettivo 
orario di servizio. 
Le azioni formative sono svolte in presenza e prevedono il coinvolgimento dell’intero gruppo 
classe, di più classi, di classi aperte e comunque di gruppi di studenti non inferiori a 9 unità, 
favorendo la massima partecipazione e coinvolgimento delle studentesse. 
Le attività potranno essere realizzate sia in orario curriculare che extracurriculare. 
 
Art. 4 Compenso  
La retribuzione oraria del personale incaricato è quella prevista dal Progetto inoltrato e 
dall’Accordo di Concessione: € 79,00 lordo stato per il Docente Esperto ed € 34,00 lordo stato 
per il Docente Tutor. 
Il pagamento verrà effettuato al termine delle attività previste, previa verifica sulle Piattaforme 
Futura PNRR e Italia Futura della corretta compilazione di ogni sezione specifica. 
La spesa totale sarà imputata all’attività del Programma Annuale 2024 A03 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30191– 
CUP:”C44D23001500006 – Spese di Personale. 
 
Art. 5. Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A comprensivo dell’autovalutazione 
titoli, e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, debitamente firmati, e da un 
documento di identità in corso di validità devono essere consegnate in Ufficio Personale, o 
trasmesse via mail a pdic84900e@istruzione.it entro le ore 13.00 di martedì 
09/04/2024. 
 
Art. 6.  Selezione 
La selezione verrà effettuata da una Commissione appositamente nominata e presieduta dal 
Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula e sulla base delle griglie di 
valutazione sotto riportate. 
 

Titoli di Studio 

Diploma di scuola superiore 1 punto 

Laurea Triennale 2 punti 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento  
(voto finale: fino a 90=1 punto; fino a 100=2 punti; fino a 110=3 punti) 

Max 3 punti 

Seconda laurea o Master (1 punto per titolo) Max 2 punti 

Titoli Culturali Specifici 

Certificazioni Informatiche o Linguistiche (1 punto per Certificazione) Max 2 punti 

Certificazioni per corsi specialistici sulla Didattica (1 punto per ogni corso) Max 3 punti 

Certificazioni professionali relative all’Orientamento (1 punto per Certificazione) Max 2 punti 

Titoli di servizio o professionali 

Esperienza in progetti a finanziamento FSE, regionale o PON in area STEM 
(1 punto per esperienza) 

Max 5 punti 

Precedenti esperienze in didattica innovativa (1 punto x ogni esperienza) Max 5 punti 

PDIC84900E - AF1FBC4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004017 - 28/03/2024 - IV.5 - U

mailto:pdic84900e@istruzione.it


 
 
L’incarico verrà assegnato nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e garantendo la partecipazione del maggior 
numero possibile di candidati. 
 

           Dirigente scolastico 
 Dott.ssa Laura Contin 
      (Documento firmato digitalmente) 

PDIC84900E - AF1FBC4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004017 - 28/03/2024 - IV.5 - U


		2024-04-26T16:17:38+0200
	LAURA CONTIN




